
                                                                         Porto Alegre, quinta-feira, 16 de janeiro de 2014 DIÁRIO OFICIAL 127

   
   Assunto: Gratifi cação de Apoio à Capacitação - GAC 
 Expediente: 144930-2000/13-9 
 Nome: Lisiane Santos de Almeida 
 Id.Func./Vínculo: 3169570/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Assistente em Saúde - NM 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
CONCEDE a Gratifi cação de Apoio à Capacitação-GAC, nos termos do  artigo 43-B, da Lei nº 14.260, 
regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 05-12-2013.  

 Codigo: 1269794 
   

 Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
 Expediente: 099643-2000/13-7 
 Nome: Maria Natalia Gomes de Melo 
 Id.Func./Vínculo: 1917510/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-D 
 Lotação: SES - 01 Coordenadoria Regional de Saúde 

  
CONCEDE a Gratifi cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 26/07/2013. 

 Codigo: 1269795 
   

 Assunto: Gratifi cação de Função Especial -SES 
 Expediente: 135476-2000/13-2 
 Nome: Carina Rosa dos Santos 
 Id.Func./Vínculo: 3519449/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 DESIGNA a contar de 19/12/2013, para exercer a função de Regulador. 

 Codigo: 1269796 
   

 Assunto: Gratifi cação de Função Especial -SES 
 Expediente: 135476-2000/13-2 
 Nome: Carla Pertile 
 Id.Func./Vínculo: 1919245/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-D 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 DESIGNA a contar de 19/12/2013, para exercer a função de Regulador.  

 Codigo: 1269797 
   

 Assunto: Gratificação de Função Especial -SES 
 Expediente: 135476-2000/13-2 
 Nome: Eliana Beatriz do Amaral Schenkel 
 Id.Func./Vínculo: 3071618/02 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 DESIGNA a contar de 19/12/2013, para exercer a função de Regulador. 

 Codigo: 1269798 
   

 Assunto: Gratifi cação de Função Especial -SES 
 Expediente: 135476-2000/13-2 
 Nome: Joao Miguel de Lamare 
 Id.Func./Vínculo: 2446170/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-D 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 DESIGNA a contar de 19/12/2013, para exercer a função de Regulador. 

 Codigo: 1269799 
   

 Assunto: Gratifi cação de Função Especial -SES 
 Expediente: 135476-2000/13-2 
 Nome: Rita Mara Chagas Ribeiro 
 Id.Func./Vínculo: 1280236/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 2-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 DESIGNA a contar de 19/12/2013, para exercer a função de Regulador. 

 Codigo: 1269800 
   

 Assunto: Gratifi cação de Função Especial -SES 
 Expediente: 135476-2000/13-2 
 Nome: Rosane dos Anjos Borges 
 Id.Func./Vínculo: 2440350/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-D 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 DESIGNA a contar de 19/12/2013, para exercer a função de Regulador.  

 Codigo: 1269801 
   

  
 Assunto: Posse 
 Expediente: 143963-2000/13-5 
 Nome: CRISTINA ROSA DA SILVA 
 RG: 3028029175     UF: RS 
 Cargo/Função: TÉCNICO EM SAÚDE 
 GRAU: A     NÍVEL: 1 
 Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE 

  
DECLARA SEM EFEITO o  ato registrado no D.O.E. de 12/12/2013, referente à certifi cação de posse, 
em virtude de não comparecimento dentro do prazo legal ao exercício. 

 Codigo: 1269802 
   

 Assunto: Posse 
 Expediente: 144825-2000/13-2 
 Nome: SABRINA DE SOUSA KIENZLE 
 RG: 8084441933     UF: RS 
 Cargo/Função: ESPECIALISTA EM SAÚDE 
 GRAU: A     NÍVEL: 1 
 Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE 

  
DECLARA SEM EFEITO o  ato registrado no D.O.E. de 30/12/13, referente à certifi cação de posse, 
em virtude de não comparecimento dento do prazo legal ao exercício. 

 Codigo: 1269803 

     PORTARIAS 

  PORTARIA Nº 41/2014   

  A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições,
  RESOLVE:  
  Art. 1º - Designar os abaixo relacionados para constituírem a Comissão Organizadora da III Confe-
rência Estadual da Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora de acordo com a seguinte discriminação: 
   - PRESIDENTE: Paulo Humberto Gomes da Silva - Presidente do CES/RS; 
   - VICE-PRESIDENTE: Alfredo Elenar Rodrigues Gonçalves; 
   - COORDENADOR GERAL: Cláudio Augustin; 
   - COORDENADORA ADJUNTA: Laura Londero Cruz; 
  - COORDENADOR DA COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA, ORÇAMENTO E FINANÇAS: Fábio 
Binz Kalil; 
  - COORDENADORA ADJUNTA DA COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA, ORÇAMENTO E FINAN-
ÇAS: Célia Machado Gervásio Chaves; 
   - COORDENADOR DA COMISSÃO DE DIVULGAÇÃO: Jairo Francisco Tessari; 
   - COORDENADORA ADJUNTA DA COMISSÃO DE DIVULGAÇÃO: Anitamar Maciel Lencine; 
  - COORDENADORA DA COMISSÃO DE FORMULAÇÃO E TEMÁRIO: Valesca dos Santos Gomes; 
  - COORDENADORA ADJUNTA DA COMISSÃO DE FORMULAÇÃO E TEMÁRIO: Camila Corrêa 
Jacques;
   - COORDENADORA DA COMISSÃO DE RELATORIA: Débora Raymundo Melecchi; 
   - COORDENADORA ADJUNTA DA COMISSÃO DE RELATORIA: Cristiane Bens Pegoraro; 
   - COORDENADOR DA COMISSÃO DE MOBILIZAÇÃO: Paulo Rodolfo Ribeiro; 
   - COORDENADORA ADJUNTA DA COMISSÃO DE MOBILIZAÇÃO: Inque Schneider; 
  - COORDENADOR DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DAS MACRORREGIONAIS: Luiz 
Augusto Ferreira; 
  - COORDENADOR ADJUNTO DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DAS MACRORREGIO-
NAIS: Luiz Carlos Bolzan. 
  Art. 2º -   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Porto Alegre, 14 de janeiro de 2014. 
  

 SANDRA FAGUNDES 
      Secretária de Estado da Saúde                 

 Codigo: 1268167 
  

  PORTARIA Nº 48/2014   

 Defi ne os valores de repasse de Cofi nanciamento Estadual relativo às ações e serviços de saú-
de durante o período do Programa  Verão Numa Boa 2013/2014, conforme Resolução CIB/RS nº. 
656/2013,  aos hospitais prestadores de serviços ao SUS. 
  A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL  , no uso de suas atribuições, 
e considerando: 
- a Lei Federal nº 8080/1990 que dispõe sobre a organização e funcionamento dos serviços de saúde; 
- a Lei Complementar Federal nº 141/2012 que regulamenta o § 3º do artigo 198 da Constituição 
Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 
- a Resolução nº 652/12 - CIB/RS, de 19/11/2012, que defi ne as Diretrizes do Financiamento de Aten-
ção Secundária e Terciária em Saúde (PIES-AST) e Pactua a Metodologia de Alocação dos Recursos 
Estaduais;
- a Resolução CIB/RS nº 656, de 12 de dezembro de 2013 que aprova a aplicação de recursos no 
período do verão 2013/2014 para os municípios e hospitais de referência regional dos Litorais norte 
e Sul do Estado. 
- o período específi co do verão e o aumento da demanda dos serviços de saúde nos litorais norte e 
sul nos meses de dezembro/2013 a fevereiro/2014; 
  RESOLVE:  
  Art. 1º - Defi nir para o período do Verão Numa Boa 2013/2014 o repasse de R$ 1.440.000,00 (um 
milhão, quatrocentos e quarenta mil reais) através de cofi nanciamento estadual, com recursos do 
Tesouro do Estado, aos Hospitais de Referência Regional do Litoral Norte e Sul, para ampliação e 
qualifi cação do atendimento no período do verão conforme Art. 4º da Resolução CIB/RS nº 656/2013. 
  Art. 2º - Os valores serão repassados em parcela única aos hospitais relacionados no Anexo I desta 
portaria.
  Art. 3º - A transferência de valores desta portaria obedecerá ao mesmo regramento dos contratos 
existentes com estes hospitais, inclusive em relação a prestação de contas através do relatório de 
atividades.
  Art. 4º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Porto Alegre, 14 de janeiro de 2014. 
  

 SANDRA FAGUNDES 
  Secretária de Estado da Saúde 

  


